

宁波拓普集团股份有限公司

2021 年度财务决算报告

宁波拓普集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务决算报告如下：

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、财务报告合并范围以控制为基础予以确定，本年度财务报告合并范围包括母公司宁波拓普集团股份有限公司及 41 家子（孙）公司。

与上期相比本期新增 9 家子（孙）公司：(1)湖州拓普汽车部件有限公司于 2021 年 3 月 8 日取得长兴县市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91330522MA2JJ4A65E《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。(2)西安拓普汽车部件有限公司于 2021 年 5 月 28 日取得西安市市场监督管理局经开区分局核发的统一社会信用代码为 91610132MAB0WLBX99《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。(3)上海拓普域汽车部件有限公司于 2021 年 6 月 18 日取得中国（上海）自由贸易试验区临港新片区市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91310000MA1H3UYRX9《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。(4)拓普波兰有限公司于 2021 年 3 月 1 日在波兰设立，以子公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。(5)拓普光伏科技（宁波北仑）有限公司于 2021 年 6 月 3 日取得宁波市北仑区市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91330206MA2J7BJE1G《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。(6)拓普光伏科技（宁波杭州湾新区）有限公司于 2021 年 6 月 11 日取得宁波市市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91330201MA2J7GQN3W《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。(7)拓普光伏科技（平湖）有限公司于 2021 年 7 月 12 日取得平湖市市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91330482MA2JHYD22X《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。(8)宁波域想智行科技有限公司于 2021 年 9 月 13 日取得宁波市北仑区市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91330206MA2KPFU31K《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。(9)拓普汽车底盘系统（重庆）有限公司于 2021 年 12 月 30 日取得宁波市市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91500106MA7G3HXD36《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2021 年合并报表范围。

2、公司执行《企业会计准则—基本准则》和 38 项具体会计准则、以及应用指南、解释以及其他相关规定；以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。境外子公司以其注册地流通的法定货币为记账本位币，编制财务报表时折算为人民币。

二、2021 年度公司财务报表的审计情况

公司 2021 年度财务报表已经立信会计师事务所审计，并以信会师报字[2022]第 ZF10292 号文出具了标准无保留意见的审计报告。

三、主要会计数据及财务指标变动情况

主要财务数据	2021 年 12 月 31 日 (或 2021 年)	2020 年 12 月 31 日 (或 2020 年)	变动比率(%)
营业收入	11,462,693,679.86	6,511,094,914.05	76.05
归属于上市公司股东的净利润	1,017,253,691.77	628,200,888.31	61.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	970,594,278.55	574,682,817.67	68.89
经营活动产生的现金流量净额	1,186,819,193.35	1,123,685,580.01	5.62
归属于上市公司股东的净资产	10,588,767,194.07	7,786,994,893.67	35.98
总资产	18,682,692,767.26	12,115,228,519.89	54.21
基本每股收益（元 / 股）	0.93	0.60	55.00
稀释每股收益（元 / 股）	0.93	0.60	55.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.88	0.54	62.96
加权平均净资产收益率（%）	10.35	8.29	增加 2.06 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	9.87	7.58	增加 2.29 个百分点

四、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产、负债和净资产情况

1、资产构成及主要变动情况

截止 2021 年 12 月 31 日，公司资产总额 18,682,692,767.26 元，主要资产构成及变动情况如下：

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动比率	变动原因
货币资金	1,271,450,147.37	787,123,646.45	61.53%	主要系本期收到非公开发行募集资金所致
交易性金融资产	321,507,846.86	176,111.00	182459.78%	主要系本期购买理财产品金额增加所致
应收账款	3,168,220,804.95	1,783,267,007.65	77.66%	主要系本期营业收入大幅增加导致应收账款金额增加所致
预付款项	84,489,104.36	42,883,818.40	97.02%	主要系本期预付材料款增加所致
其他应收款	44,679,367.27	31,087,166.38	43.72%	主要系本期支付的押金、保证金增加所致
存货	2,296,983,843.07	1,502,751,836.88	52.85%	主要系本期营业收入大幅增加导致存货金额增加所致
其他流动资产	266,187,079.91	173,824,691.82	53.14%	主要系本期留抵的增值税增加所致
固定资产	5,831,567,302.57	4,248,257,966.73	37.27%	主要系本期新购买机器设备增加所致
在建工程	1,990,647,471.76	943,993,396.96	110.88%	主要系本期在建厂房、设备增加所致
使用权资产	58,788,393.16		100.00%	主要系本期根据“新租赁准则”确认使用权资产所致
商誉	208,676,584.61	253,310,074.24	-17.62%	主要系本期计提商誉减值准备所致
长期待摊费用	95,018,634.21	57,679,259.94	64.74%	主要系本期装修费、物流器具增加所致
递延所得税资产	135,100,879.84	94,968,559.88	42.26%	主要系本期可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	558,231,000.78	296,957,402.06	87.98%	主要系本期预付工程、设备款增加所致
资产总计	18,682,692,767.26	12,115,228,519.89	54.21%	

2、负债结构及变动情况

截止 2021 年 12 月 31 日，公司负债总额 8,062,267,357.95 元，主要负债构成及变动情况如下：

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动比率	变动原因
短期借款	1,214,591,106.66	400,378,888.89	203.36%	主要系本期银行借款增加所致
应付票据	2,333,423,633.37	1,471,327,551.91	58.59%	主要系本期营业收入大幅增加导致采购物料金额增加所致
应付账款	3,225,754,064.50	1,898,255,116.17	69.93%	主要系本期营业收入大幅增加导致采购物料金额增加所致
应付职工薪酬	193,766,884.51	138,292,361.67	40.11%	主要系本期人员增加应付工资余额增加所致
应交税费	148,102,445.81	82,865,303.29	78.73%	主要系本期末应交增值税、应交企业所得税、应交土地使用税增加所致
一年内到期的非流动负债	19,018,076.84		100.00%	主要系本期融资租赁借款重分类至本科目所致
其他流动负债	193,908,274.06	1,507,896.52	12759.52%	主要系本期融资租赁借款增加所致
长期借款	310,000,000.00		100.00%	主要系本期银行长期借款增加所致
租赁负债	40,685,114.26		100.00%	主要系本期根据“新租赁准则”确认租赁负债所致
递延所得税负债	75,749,671.63	51,907,987.42	45.93%	主要系本期 500 万以下设备、器具折旧一次性扣除产生的递延所得税负债增加
负债合计	8,062,267,357.95	4,297,147,174.01	87.62%	

3、所有者权益结构及变动情况

截止 2021 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益为 10,588,767,194.07 元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动比率	变动原因
股本	1,102,046,572.00	1,054,987,749.00	4.46%	主要系本期非公开发行股份股本增加所致

资本公积	5,340,798,886.81	3,409,439,863.07	56.65%	主要系本期非公开发行股份资本公积-股本溢价增加所致
盈余公积	543,809,467.58	474,769,630.86	14.54%	主要系本期计提法定盈余公积所致
归属于母公司所有者权益合计	10,588,767,194.07	7,786,994,893.67	35.98%	

(二) 经营成果

项目	2021 年度	2020 年度	变动比率	变动原因
营业收入	11,462,693,679.86	6,511,094,914.05	76.05%	主要系本期公司拓展的国内外优质客户放量所致
营业成本	9,184,077,297.76	5,034,014,528.39	82.44%	主要系本期营业收入同比上升所致
税金及附加	70,224,214.79	58,072,530.91	20.93%	主要系本期房产税、土地使用税增加所致
销售费用	157,043,325.10	123,896,252.24	26.75%	主要系本期销售人员薪酬及业务招待费增加所致
管理费用	295,450,552.98	233,071,874.47	26.76%	主要系本期管理人员数量增加、薪酬增加所致
研发费用	502,493,456.38	354,851,747.66	41.61%	主要系本期持续加大研发创新力度，研发投入增加所致
财务费用	35,618,447.47	44,118,562.59	-19.27%	主要系本期利息收入增加所致
其他收益	35,952,112.57	33,135,066.17	8.50%	主要系本期政府补助增加所致
投资收益	35,465,407.66	43,244,216.77	-17.99%	主要系本期权益法核算的长期股权投资收益减少所致
公允价值变动收益	252,506.50		100.00%	主要系本期公司收到抵债的股票波动产生收益所致
信用减值损失	-75,923,630.95	-19,654,766.99	286.29%	主要系本期应收账款计提的坏账准备增加所致
资产减值损失	-69,095,096.13	-22,439,872.62	207.91%	主要系本期计提商誉减值准备所致
资产处置收益	195,282.02	8,747,482.63	-97.77%	主要系本期处置固定资产收益减少所致
营业外收入	8,055,283.76	5,654,672.25	42.45%	主要系本期收到赔偿金收入增加所致

营业外支出	6,415,200.41	1,670,025.65	284.14%	主要系本期固定资产处置损失及债务重组损失增加所致
所得税费用	128,441,109.88	79,951,976.75	60.65%	主要系本期利润总额增加所致
净利润	1,017,831,940.52	630,134,213.60	61.53%	

(三) 现金流量情况

项目	2021 年度	2020 年度	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	1,186,819,193.35	1,123,685,580.01	5.62%	主要系本期收到的货款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-3,736,424,732.92	-587,280,804.65	不适用	
筹资活动产生的现金流量净额	2,823,560,530.55	-564,960,874.38	不适用	

综上所述，公司在本报告期内各项财务指标良好，实现了公司 2021 年的经营目标。

宁波拓普集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 13 日